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Stort set alle tilflyttere nævner

 NATUREN 

blandt de vigtigste årsager til at rykke 
teltpælene til netop Voerladegård og 
omegn.

Vi andre har for længst overgivet os til 
udsigten over markerne mod Yding 
Skovhøj, forelsket os i de skrånende 
skovstier flankeret af krogede træer ­ 
eller vi fascineres af Mossøs altid skif­
tende udtryk. 

Men har vi brug for at genopdage na­
turen? 

Nu hvor foråret nærmer sig, synes re­
daktionen, at det er oplagt at fylde bla­
det med lokal inspiration, så du kan ta­
ge derud ­ på egen hånd, eller med an­
dre ved hånden.

Læs om de nye vandrestier, om kun­
sten at lære fuglestemmer, om bier­
nes forunderlige verden ­ og en del 
mere!

“Biodiversitet og mere natur i 
Skanderborg kommune”: 

Kom til Voers Hus torsdag d. 16. 
marts kl. 19.00
Da kommer kommunens biolog, Kim 
Aaen, og fortæller ­ bl.a. om naturen 
omkring Voerladegård!ꞏ
Se indbydelse i dette blad.

Temanumre i 2023:

Juni måneds blad bliver med fokus 
på lokalhistorien, så har du lyst til at 
skrive om det, der skete for 10 ­ 20 ­ 
50 år eller endnu længere tid tilbage, 
så værsgo. 

Tip os også meget gerne med en god 
historie!

I september­bladet vil vi bede alle de 
“små” sammenslutninger om at 
beskrive deres tilbud.  

•    Voerkor,
•    Læseklub,
•    “Voerladegård MTB, gravel og
      landevej”,
•    Voer­kaffe 
     osv. 

Hvilke andre tilbud har vi, der tåler 

VVoers Blad ­ med fokus på  naturen Af: Redaktionsudvalget 
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dagens lys, som man kan “gå” til?

Noget kreativt? En gåklub? Brætspil­
klub? Andet?

Måske har du en idè, som du gerne vil 
samle folk til ­ så skriv om din vision.

De “store” foreninger, VIF og spejder­
ne, skriver bare løs som vanligt ­ det 
er supergodt.

Respons:

Vi vil så gerne have tilbagemeldinger 
på de nye tiltag i bladet. Ris og ros, så 
vi kan blive bedre!

Med venlig hilsen redaktionen

 Henrik Ellegaard, Anker Ravn, 
Runa Olesen, Nis Heissel 

og Steen Kjeldsen
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   ­ 4 ­    KFUM Spejderne

    Nyt fra spejderne
          Af   Birthe Jacobsen og Sine Krogh­Jensen 

Oase til fri afbenyttelse
Har du prøvet at sove i det fri? 
Det er den ultimativt bedste måde at 
få en fornemmelse af naturen. Her 
kommer alle sanser i spil, når du våg­
ner ved lyden af fuglefløjt, insekters 
summen eller vinden, der suser i træ­
ernes kroner, mærker morgensolens 
stråler eller duften af fugt i græsset. 
Mens tankerne går på, om der mon 
var en ræv forbi i nat. Alt det, kan du 
opleve, hvis du tager en overnatning i 
vores lokale oase ­ Friluftsbasen.

Friluftsbasen er en del af Spejder­
pladsen, som ligger i skovkanten ved 
boldbanerne. Udover to store shelte­
re er der bålhytte, bålsteder, vandpost 
og multtoilet.
Og det er til fri afbenyttelse!

Grundreglerne er: 

      Opfør jer så andre også kan nyde
      området.

      Efterlad stedet i samme stand el­  
      ler pænere!

Øvrig information:
    • Pladsen drives af spejderne, som
      har fortrinsret. Derfor kan pladsen
       være reserveret.  Se kalender på pladsen
    •  Affald skal I selv fjerne
    •  Brænde medbringes eller købes
       på pladsen
    • Multtoilet skal benyttes
    • Grupper betaler 10 kr. pr. vok­
       sen pr. dag
    • Vandposten er lukket i vinterperioden
    • Kontakt: Birthe Jacobsen, tlf. 
      20 54 30 29 

60 års jubilæum
Sæt X i kalenderen den 9. september, 
når Voerladegård Gruppe fejrer 60 års 
jubilæum. Det fejres med gudstjenes­
te i kirken og reception i Spejderhuset 
om eftermiddagen samt aftenfest i Vo­
ers Hus. Vi ses!

Spejderliv er friluftsliv
Ønsker du, at dit barn skal være mere 
ude i naturen, så er spejder det helt 
rigtige valg. Spejderne er så vidt mu­
ligt ude i det fri året rundt. 
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”Man lægger elektronikken ­ og bliver sig 
selv”, siger en ung leder, når hun fortæller, 
hvad friluftsliv gør. 
En anden leder siger: ”Naturen er grænseløs”. 

Og der bliver talt om, at naturen rykker 
grænser, når mørket trænger sig på, og vejret 
bliver udfordrende. Naturen vækker lysten til 
at overskride grænser sammen. Hvor højt tør 
du klatre? Kan vi bo 24 timer på en platform, 
vi selv har bygget? Kan vi tænde bål i regn­
vejr? Kan vi finde urter til suppen i skoven? 
Osv.
Fællesskabet om at kende naturen og at 
klare sig i det fri giver mod: Mod til at turde 
mere, mod til at stå ved sig selv og mod til at 
tage ansvar for hinanden i et fællesskab. 

Voerladegård KFUM­Spejder tilbyder spej­
derarbejde til alle aldre fra familiespejd for de 
yngste med familie, der mødes den sidste lør­
dag i måneden. Op gennem hele skolealde­
ren er der ugentlige møder suppleret med 
ture og lejre i de forskellige enheder. 
Derudover er der søspejderne, som sejler på 
Mossø i sommerhalvåret. Vi har dygtige 
ledere, som er klar til at inddrage flere børn i 
et aktivt friluftsliv med plads til alle. 

Se mødetider og anden info i den grønne 
blok her på siden eller på hjemmesiden: 
voerladegaard.gruppesite.dk
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  Aktiviteter i Voers Hus 
     Af  Henrik Ellegård, formand 

   ­ 6 ­  Voers Hus

Fællesspisning den 6. Marts

“Biodiversitet og mere natur i Skanderborg kommune”
Biolog Kim Aaen fortæller om vores lokale natur, 

og om hvordan vi kan få mere af den.
Foredraget foregår torsdag den 16. marts 2023 kl. 19.00 ­ 20.30

I Voers Hus, Holmedal 54
Der vil blive mulighed for at stille spørgsmål og debattere.

Pris: 30 kr. inkl. kaffe/te og lidt sødt. 
Øl og vand kan købes. Overskuddet går til Voers Hus. 

Håber på et pænt fremmøde ­ støt op om de lokale initiativer 

Generalforsamling i Voers Hus 
Onsdag den 29. marts 2023 kl.20­21.

Stemmeberettigede på generalforsamlingen er alle andelshavere, som har 
betalt kontingent for 2022, samt nytegnede andelshavere, tegnet i 2022 og 
senest 29.marts 2023. Man kan altså stadig nå at få stemmeret til general­
forsamlingen, hvis man erhverver en andel i huset, inden generalforsamling­
en starter.
Dagsorden vil være som angivet i vedtægterne, som findes på hjemmsiden:   
                           voerladegaardforsamlingshus.dk
Forslag til dagsordenen, der ønskes med på generalforsamlingen, skal væ­
re bestyrelsen i hænde senest d. 24/3.

Hvordan bliver man Andelshaver:
Man kan tegne andelsbevis, hvis man ønsker at bidrage til at bevare forsam­
lingshuset som samlingssted i byen. Det koster i udgangspunktet  kr.100,00.
Herefter koster det 300,00 om året, og der er forskellige betingelser tilknyt­
tet, idet man i praksis bliver “medejer” af huset. Herunder også regler om­
kring udmeldelse.
Hvis I har spørgsmål, så kontakt gerne én i bestyrelsen, vi vil så forklare det 
nærmere. Eller brug kontaktformularen på hjemmesiden, så kontakter vi jer 
via den. Hvis i allerede er klar til at blive andelshavere, så send mail til:    
                   kasserer@voerladegaardforsamlingshus.dk
med navn og adresse, så kontakter vi jer med det praktiske.
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   Indkaldelse til   

     Generalforsamlinger 2023

Voerladegård Idrætsforening af 1956 afholder Ordinær 
Generalforsamling. 

Tirsdag den 28/3 2023 kl. 1900 i Gildesalen hos Helle, Hedevej 6, Dørup

Dagsorden jf. vedtægterne og forslag eller emner, som ønskes behandlet på ge­
neralforsamlingen, skal være formanden i hænde skriftligt senest 8 dage forinden. 
 Der serveres en bid brød, lidt sødt, øl/vand og kaffe.

Indkaldelse til generalforsamling i Foreningen Multisal
 i Voerladegård

Mandag den 24. april kl. 19:00 på Voerladegård Skole. 

Dagsorden findes på www.multisal.dk

Ekstraordinær generalforsamling i 
“Borgerforeningen for Voerladegård og Omegn”:

Onsdag den 12. april 2023 kl. 19.00 ­ 19.15 i Voers Hus, Holmedal 54
Dagsorden 
1. Valg af dirigent og referent
2. Valg af 1­2 bestyrelsesmedlemmer
3. Evt.
Vær opmærksom på, at der kun er stemmeret for medlemmer af Borgerforenin­
gen, der har indbetalt kontingent for kalenderåret 2023

Vil du hjælpe VIF med at tjene penge ved SmukFest?
 I dagene 3­6 august.

Så kontakt morgenoprydningsholdet via Kent  Rasmussen  kenmik@mail.dk

Arbejdstiden er  fra kl 06.00 ­ 10.00. Du får partoubillet, morgenmad, frugt og 
drikkevarer under arbejdet 
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Sti­gruppen under Voerladegaard og 
Omegns Borgerforening tog i 2019 
initiativ til at ansøge om forprojekt­
midler hos Skanderborg Kommune, 
Horsens Kommune og Bodil Peder­
sen Fonden til en forundersøgelse af 
muligheden for at etablere afmærkede 
vandreruter ved Mossø. 

Projektet fik titlen Stier omkring Mossø.

Midlerne blev bevilget, og der blev 
nedsat et partnerskab med følgende 
partnere:
    •  Natur og Ungdom
    •  Liv i Landsbyerne
    •  Voerladegård Kirke, Menigheds­
       rådet
    •  Nordvestgruppen Voervadsbro 
    •  Mossø Lodsejer Forening
    •  Dørup Borgerforening
    •  Voerladegård og Omegns Bor­
       gerforening
    •  Landsbyordningen i Voerlade­
       gaard
    •  Friluftsrådet Kreds Søhøjlandet
    •  Danmarks Naturfredningsfor­
       ening, Skanderborg
    •  Danmarks Naturfredningsfor­
       ening, Horsens
    •  Skanderborg Kommune 
    •  Horsens Kommune
    •  Naturstyrelsen Søhøjlandet

Desværre satte Corona jo en stop­
per for mødeaktiviteter; men stigrup­
pen under Voerladegaard Borgerfor­

ening besluttede alligevel at arbejde 
videre med en række lokale trampe­
stier i omegnen af Voerladegaard. 
Dette initiativ betragtes som fase 1 
af Stier omkring Mossø.

Det er lykkedes de frivillige fra sti­
gruppen at få aftaler i hus med en 
lang række lodsejere om at afmærke 
ruter. Nogle ruter går på kendte 
mark­ og skovveje, mens andre er 
helt nye muligheder for at få frisk luft 
i landskabet omkring Voerladegaard. 
Der bliver tale om et net af 
afmærkede stier, så man selv kan 
sammensætte nye rundture. 
Trampestierne vil blive koblet med 
allerede afmærkede stier i f.eks. 
Pindal Mose og Gudenå Stien fra 
Voervadsbro over Sukkertoppen til 
Klostermølle og videre mod Gl. Rye 
helt til Randers.

Trampestierne hører under ordnin­
gen: Spor i Landskabet, som er land­
brugets frivillige mærkningsordning. 
Udover kontante midler fra Spor i 
Landskabet er der også skaffet mid­
ler fra Friluftsrådet og Norlys. 
Endvidere har Borgerforeningen og 

  

 Stier omkring Mossø
       Af:  Landskabsarkitekt Bendt Nielsen, 

                    Projektkonsulent



Danmarks Naturfredningsforening 
spædet til helheden, så der i alt er 
skaffet tilsagn om næsten 300.000 
kr., eksklusiv moms, til indkøb af af­
mærkningspæle, piktogrammer og 
fremstilling af infotavler på strategis­
ke steder. Mange af de eksisterende 
infotavler skal udskiftes, da stinettet 
jo nu bliver helt anderledes fintmas­
ket. Der er også afsat midler til at 
bygge en faldlåge i et kreaturhegn, 
lægge en stribe grus hist og pist el­
ler bygge en spang over en grøft, 
hvis det viser sig påkrævet.

Udgangspunktet for det lokale stinet 
bliver parkeringspladsen ved skolen 
med henvisning til det nye madpak­
kehus ved skolen ­ også kaldet Ude­
rummet. Spejderne og skolen har 

søgt midler til at udsmykke Uderum­
met med plancher om natur og kul­
tur. Disse plancher vil blive udarbej­
det som en integreret del af formid­
lingen om stierne. Det er et godt nyt 
eksempel på, hvordan lokale kræfter 
i Voerladegaard igen formår at stå 
sammen og skabe noget unikt.

Arbejdet med at afmærke trampe­
stierne vil gå i gang, når vinteren 
slutter. Så hils venligt, hvis du mø­
der nogen, som graver pæle ned i 
skoven eller på marken. Det er sik­
kert de rare stifolk, som med tilla­
delse fra flinke lodsejere, har lagt en 
masse energi i at skabe adgang til 
det flotte landskab syd for Mossø.

Glæd jer til indvielsen

   ­ 9 ­ Stier omkring Mossø



H  Hvad bruger du naturen til om­  kring Voerladegård?
  og hvad er dit favorit naturspot?
                Af: Steen Kjeldsen

en. Der er masser af stier og mas­
ser af plads! Hvis vejret er til det, ri­
der vi flere gange om ugen, men når 
det bliver tidligt mørkt om vinteren, 
kan det være svært at nå efter ar­
bejdstid. 

Mit yndlingsspot er nede ved søspej­
derne. Der er utroligt smukt, hvor man 
kan komme helt ned til vandkanten. 
Jeg nyder stilheden og udsigten ud 
over Mossø”

“Dagligt bruger jeg skovene omkring 
Mossø og ved Sukkertoppen. Jeg går 
med mine rottweilere, Jero og Win­
ston. Jeg synes, det er trist at se, hvor­
dan skovene bliver fældet hurtigere, 
end de kan nå at vokse. Dette har 

En lille håndfuld af områdets bebo­
ere har venligt delt deres erfaringer 
med den natur, der kan opleves næs­
ten udenfor vores dør.

Måske du kan blive inspireret til 
oplevelser i det grønne?

“Jeg bruger rigtig meget naturen til 
at ride på hestene. Det er mest i 
skoven, at jeg og min datter, Bjørg, 
ridder. Vi nyder, at der er dejlig va­
rieret skov, både åbne og lukkede 
områder ­ og vi synes, det er virke­
ligt fantastisk med bakkerne og sø­

   ­ 10 ­ Naturen omkring Voerladegård

Nanna Lund

Christoffer Sundal
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virkelig taget fart igennem de sidste 
par år og har gjort, at der næsten ik­
ke er noget vildt tilbage.

Mit yndlingsspot er både Sukkertop­
pen og Klostermølle.” 

“Naturen omkring Voerladegård bru­
ger jeg til at gå lange ture i ­ gerne 
med lydbog i ørerne. Derudover bru­
ger jeg naturen meget i sammen­
hæng med spejder, hvor friluftslivet 
spiller en helt stor rolle, og hvor vi 
bruger naturen som legeplads.

Min yndlingsnatursport må alt andet 
lige være at kunne snøre løbesko­
ene og løbe ud langs marker og 
skov i fuld idyl og uden støj fra biler 
eller andet. Jeg synes, det er fan­
tastisk, hvordan vores natur omkring 
Voerladegård kan være smuk på alle 
årstider og i alt slags vejr ­ specielt 
nede omkring Mossø. Det er dejligt 
at få motion og frisk luft til hovedet 
samtidig”.

“Jeg går meget ture ­ og det sker da 
også, at jeg løber en tur! Og så cyk­
ler jeg i perioder, om sommeren især. 
Jeg kan godt lide at cykle på grus­
vejene, så langt jeg kan komme. 
Især hvis man triller ud syd for Sal­
ten Langsø, er der et kæmpe områ­
de med grusveje. Det er rigtig godt. 
På vej hjem mod Voerladegård ­ op 
ad bakkerne fra Mossø ­ er det no­
get heftigt. Mit mål er at undgå at stå 
af ­ det er ikke altid, det lykkes”.

Mit yndlingsspot er en bænk under 
et stort træ i skoven. Her kan jeg 
godt lide at sidde og måske nyde 
kaffen fra termokanden og udsigten 
over søen. Når man følger stien 
langs vandet mod Klostermølle, er 
der flere steder, hvor man kan stand­
se og kigge uden at gøre egentlig 
ophold”.

Julie Nielsen

Karl Svansø Iversen
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Nye kræfter er blevet valgt ind i Borgerforeningen. Hele den gamle bestyrelse 
valgte at trække sig på januars generalforsamling.

Nye bestyrelsesmedlemmer i Borgerforeningen er:
Nanna Lund, Line Hvidberg­Hansen, Jonas Sørensen, Anders Kobberup og 
Steen Kjeldsen. 
På en ekstraordinær generalforsamling onsdag d. 12. april håber vi på at få 
valgt yderligere 1­2 nye medlemmer ind. Se indbydelse til ekstra generalfor­
samling her i bladet og på voerladegaard.dk/borgerforening. På vores hjemme­
side kan også læses et fyldigt referat af generalforsamlingen i januar.

En stor tak skal lyde til alle fem fra den gamle bestyrelse: Kaj Rasmussen (1), 
Michael Leth Jensen (2) Louisa Glad (2), Brian Toft (3) og Peter Glibstrup (6). I 
parentes det antal år, som de hver især sad i bestyrelsen. 

En speciel tak til den afgående formand, Brian, der var en af ophavsmændene 
til Landsbyfællesskabet i Skanderborg kommune. En forening der fungerer som 
bindeled mellem kommune, landsbyer og landområder. Også en speciel tak til 
Peter, der var den eneste tilbageværende fra den første bestyrelse i 2017. Peter 
har bl.a. haft posten som kasserer og indpisker i diverse projekter.

Borgerforeningen har ikke konstitueret sig ved bladets deadline, men vi vil præ­
sentere os i juni­nummeret af Voers Blad. Her vil vi også fortælle om de tiltag, 
som vi vil arbejde på med jeres hjælp. Vi har mod og energi på at fortsætte det 
gode arbejde til områdets bedste!

Venlig hilsen
Bestyrelsen i Voerladegård og omegns borgerforening

Helt ny 

bestyrelse
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I sommeren 2022 fik vi opsat et ca. 35 m. langt kvashegn på p­pladsen på 
Klostermøllevej. Det må siges, at det har været en stor succes! Med hjælp fra 
mange lokale blev kvashegnet hurtigt fyldt op og etableret. Formålet med kvas­
hegnet er at styrke biodiversiteten, da kvashegnet er hjem for mange insekter 
og smådyr, og at skåne miljøet med en reduktion af CO2­udledningen ved min­
dre transport og forarbejdning af grenaffaldet.  

Nu er kvashegnet blevet fyldt helt op, så der ikke er plads til mere. Derfor hen­
stiller vi til, at man afleverer sit grenaffald i et af de mange andre kvashegn i kom­
munen eller på genbrugsstationen. På lang sigt vil kvashegnet synke sammen, 
så der bliver plads til at tilføre nyt kvas. Vi vil informere, når der bliver brug for 
hjælp til genopfyldning. 

Vi vil gerne undgå, at kvashegnet overfyldes så grene og andet vælter ned og 
flyder rundt på p­pladsen. Følg derfor venligst skiltningen ved kvashegnet.
Tak til alle der har bidraget.

Sonny Riis
Landsbyordningen i Voerladegård



K

­ 1414 ­  Voerladegård Skole   ­ 14  Fugle i naturen

med sort kalot. Jeg har også været hel­
dig at se topmejsen, som har karakte­
ristisk sort­ og hvid­stribet top ­ men 
den skal man ned i skoven for at finde. 
Topmejsen er den eneste skovfugl 
med top (fjer der stritter på hovedet) 
Kønnene hos mejserne er svære at 
skelne, da de er meget ens i udseen­
de.
En anden gruppe af fugle i haven er 
finkerne, hvor specielt dompaphannen 
er tydeligt forskellig fra hunnen med 
sit flotte røde bryst. Hunnen har sam­
me tegning og buttede statur som han­
nen, men har et mere diskret askegråt 
bryst.  Den vel nok mest farvestrålen­
de fugl, der kommer forbi i haven, når 
jeg fodrer, er stillitsen. Den er let gen­
kendelig med sin sorte maske med 
rød pande og det gule vingebånd og 
den flotte sorte hale med hvide pletter. 
Den store smukke kernebider er en 
sjælden, men skattet gæst på mit fo­
derbræt. Den er ligesom de fleste an­
dre fugle også vild med solsikkekern­
er.

Jeg kigger på fugle... og lytter til dem? 
Hvorfor det …. ? 
Hvad er det fascinerende ved de små 
bevingede væsner? De er lige for næ­
sen af os, og det gør det meget nemt 
at studere dem nærmere. Men det be­
tyder måske også, at vi tager fuglene 
for givet og måske kun lægger mærke 
til dem, når en speciel art besøger fo­
derbrættet ­ eller når de er særligt ak­
tive med livlig fuglesang om foråret? 

At kigge på fugle er ikke en særlig kræ­
vende hobby. Det eneste, du behøver, 
er nysgerrighed og at holde øjne og 
ører åbne, når du går en tur, sidder i 
haven eller kigger ud ad vinduet. En 
fuglebog og en kikkert vil hen ad vejen 
være en fordel.
Det gælder om at starte i det små – 
både i forhold til at kunne genkende 
fuglenes stemmer og i forhold til at kun­
ne kende dem på udseendet. Jeg star­
tede med at lægge meget mærke til 
de fugle, jeg så i min have, og blev 
dus med at skelne f.eks. blåmejse og 
musvit. Hvilken adfærd havde de, og 
hvilke kendetegn adskilte dem. De er 
begge mejser, og ligesom de andre mej­
ser (ca. 10 forskellige i DK) er de ken­
detegnet ved den mørke kalot – sort 
hos musvitten og blålig hos blåmejsen. 
Blåmejsen virker også lidt mindre og 
har et lidt ”mildere” udseende end mus­
vitten. En anden forholdsvis alminde­
lig mejse i haven her i området er sump­
mejsen, der er mere ensfarvet grå 

 Kigger du også
 på fugle?
                   Af:   Tina Ljung     

Kernebider
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Efterhånden som jeg har lært at skel­
ne flere og flere fugle ved hjælp af de 
visuelle forskelle, har jeg også fået 
lyst til at lære fuglestemmerne at ken­
de, og her åbner der sig endnu et stort 
felt at udforske… Her gælder det igen 
om at være nysgerrig og slå lyttelapper­
ne ud, når du er i haven eller går tur i 
skoven. Udover at tage et fuglestem­
mekursus i DOF (Dansk Ornitologisk 
Forening) og være på enkelte af deres 
ture, har det hjulpet mig at optage stem­
mer på min telefon, når jeg går i skov­
en, så jeg kan høre dem igen. Det se­
neste års tid har jeg også brugt app’en 
Merlin, der er gratis og kan optage og 
give et bud på, hvilken fugl der er tale 
om. Den fungerer udmærket ­ om end 
den indimellem også kan tage fejl. 
Der er nogle fuglestemmer, der er nem­
me at starte med at lære, fordi de har 
melodier, der gentages eller er særpræ­
gede. F.eks. bogfinken der gentager 
sit kald, og med lidt fantasi kan man få 
det til at lyde som: ”Det, det, det kan jeg 
sige lige så TIT, det skal være”. Eller gul­
spurven som ofte sidder i en busk ude 
langs mark og eng om foråret og ”tæl­
ler”:”En , to, tre , fire, fem, seks. Syyyyvv"
Det er slet ikke nemt at bestemme fug­
lestemmer, da hver fugl ofte har flere 
forskellige sange og kald, så hav tål­
modighed, sæt ambitionsniveauet ned 
og lyt lyt lyt.
Det er en god ide at gå ud og lytte til 
stemmerne lige nu her i det tidlige for­
år, da der kommer flere og flere stem­
mer til i takt med, at det bliver varme­
re, og flere af de trækkende fugle kom­
mer hjem fra deres vinterkvarter. 
Fuglene, jeg har beskrevet i det oven­

stående, er eksempler på standfugle, 
altså fugle, der er i Danmark hele året.
De mest kendte trækfugle er lærker, 
svaler og stære. Stærene, der er 
kendt fra sort sol­fænomenet i vade­
havet, trækker ikke så langt – de fly­
ver til England eller Sydvesteuropa for 
at overvintre, mens svalerne tager en 
noget længere tur. Svalerne flyver helt 
ned til det sydlige Afrika for at over­
vintre, og deres tilbagekomst omkring 
1. maj er for mig en rigtig sommerbe­
buder. 
Jeg kunne jo blive ved ….. Der er ba­
re så mange spændende aspekter 
ved fuglene. ­ Jeg har jo ikke engang 
fortalt om sangerne, der besøger os 
og synger så smukt her om somme­
ren eller om spætterne eller kragefug­
lene f.eks. ravnene,  der holder til ne­
de i bøgeskoven v. sportspladsen. 
Eller vandriksen den mystiske vand­
fugl, der gemmer sig i sivene nede 
ved søen og grynter som en gris. 
Vi bor i et smørhul ­ også hvad fugle 
angår. Vi har flere landskabstyper tæt 
på: åbne arealer, blandet løv­ og nåle­
skov og søen, hvilket giver mulighed 
for at opleve mange forskellige fugle­
typer. Så der er rig mulighed for at gå 
ud og opleve fugle i vores lokalområ­
de og blive fascineret af fuglene og 
naturens mangfoldighed generelt. 

Bøger:
•  Fugle i felten – Bog til bestemmelse af
    fuglene.
•   Kend fuglen af Lars Gejl – en god og
    overskuelig introduktion til at lære at
    bestemme fugle og med QR koder til
    lydfiler af fuglestemmer.
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Hvis du indimellem kigger op, har du 
nok set dem – grågæssene – når de 
morgen og aften pendler mellem nat­
rastepladserne på Mossø og fødesøg­
ningsarealerne på de grønne marker 
mod syd. Det meste af vinterhalvåret 
kommer de, højt gakkende og i spek­
takulære V­formede formationer, over 
hele strækningen fra Vrold i øst til Sdr. 
Vissing i vest. Sådan har det ikke altid 
været, men det vender vi tilbage til.

Grågåsen, som er den mest almin­
delige gås i vores lokalområde, er 
Danmarks største gåseart. Den vejer 
op mod 4 kg, og de største af hanner­
ne kan prale af et vingefang på 180 
cm. Føden består udelukkende af plan­
temateriale og udgøres langt overvej­
ende af græs, vintersæd og høstspild 
på stubmarker af korn og majs. 
Forår og sommer lever gæssene en 
tilbagetrukket tilværelse i områdets 
mange små moser og søer, hvor par­
rene yngler, opfostrer unger og fælder 
deres fjer. I denne periode er gæsse­
ne stationære på ynglelokaliteten og 
relativt anonyme – særligt i juni, hvor 
fuglene skifter deres svingfjer og der­
for ikke kan flyve i flere uger, er de 

FFormationsflyvende langhalseAf: Kevin Kuhlmann Clausen, Voervadsbro       

utroligt sky og gør ikke meget væsen 
af sig.

 

Grågås i yngletiden. Foto: Kevin K. Clausen

For bare 20 år siden fandtes der næs­
ten ingen grågæs i Danmark om vinte­
ren. Efter yngletiden brugte gæssene 
nogle måneder på at fylde energide­
poterne og drog ved efterårets komme 
mod varmere himmelstrøg til vinterkvar­
terer hovedsageligt i det sydlige Spa­
nien.
På bare to årtier har gæssenes træk­
vaner imidlertid ændret sig drastisk. 
Vintergrønne marker, lune vintre og 
en voksende bestand har til sammen 
betydet, at mere end halvdelen af vo­
res ynglende grågæs nu holder vinter­
ferien herhjemme i Danmark og der­
med sparer den lange tur til Sydeuro­
pa. Foruden en voksende andel af 
standfugle blandt vores egne grågæs, 
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lig ­ flyver paradeflyvning i v­form?

Sagen er den, at sådan en fuglevinge, 
når den bevæger sig gennem luften, 
skaber en lille vortex af roterende luft 
umiddelbart bagved fuglen. Ved at 
positionere sig rigtigt ift. den foranlig­
gende fugl, kan gåsen bagved udnytte 
den lille opadstigende luftstrøm i den­
ne vortex til at få lidt ekstra opdrift. På 
den måde sparer gåsen energi og op­
timerer den ellers omkostningsfulde 
aktivitet, det er at flyve, når man er en 
stor fugl. Ud over at være en fryd for 
øjet er formationsflyvningen således 
også smart og energieffektiv – noget 
man må værdsætte i denne tid.

Efterårstrækrute for en af de østjyske grågæs 
som fortsat trækker sydpå om vinteren.

er også grågæssene fra Norge og Sve­
rige begyndt at overvintre i Danmark. 
Samlet set har denne udvikling afsted­
kommet, at store grågåseflokke nu er 
blevet et almindeligt syn i vinterhalvå­
ret – også her i vores egen baghave – 
og det samlede antal grågæs i Dan­
mark ved midvinter er nu på omkring 
100.000 fugle.
De norske grågæs overvintrer hoved­
sageligt i det vestlige Jylland, mens 
de svenske oftest optræder i det øst­
lige Danmark. Området omkring Voer­
ladegård ligger lige i midten af denne 
usynlige grænse, og vores vinterflokke 
udgøres derfor både af lokale danske 
grågæs samt norske og svenske fug­
le. I løbet af denne vinter er der såle­
des observeret halsringmærkede grå­
gæs på markerne mellem Yding og 
Voerladegård fra både Bergen og Gøte­
borg. Her tilbringes de korte dage på 
markerne i selskab med bl.a. sang­
svaner og blisgæs.
I løbet af marts vender gæssene til­
bage til deres mere skjulte liv i søer 
og moser, og langhalsenes daglige 
pendlen frem og tilbage over Holme­
dal lægges på hylden for en stund.

Men gæssene er vanedyr, og når 
sommeren igen går på held, og den 
ellers mørke tid står for døren, kan man 
frydes over, at gæssene og deres for­
mationer fylder himlen på ny.

Og nååh ja, hvorfor gør de det egent­
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at skabe en luftstrøm ind i stadet, så 
vandet kan fordampe. Det meste af 
det vand, bierne henter, får de fra dug 
på græsset få meter fra stadet.
Pollen bruges til yngel­foder. Fra tidligt 
forår til hen på efteråret yngler bierne. 
Så her skal der bruges masser af pol­ 
len. Man kan se på flyvebrættet, som 
er dér, hvor bierne lander på bistadet, 
hvilke bier der har været ude og hente 
pollen. Deres bagben er nemlig tykke 
af pollen. Farverne varierer fra gul 
over orange til rød. Den første pollen i 
store mængder henter bierne fra pil. 
Senere kommer mælkebøtte, mirabel­
ler, kirsebær og blommer. Nogle gan­
ge hen på sommeren er der så meget 
pollen i bistadet, at man bliver nødt til 
at fjerne nogle tavler for at give plads 
til honning.
Honning ­ det er derfor, jeg har bier. 
Jeg elsker den søde smag. Ikke mindst 
friske jordbær med nyslynget flydende 
honning over og fløde,uhhhmm!

Naturen omkring Mossø er mange ste­
der perfekt til at holde bier. 

Bier har brug for 3 �ng: 
Vand, nektar og pollen. 

Ligesom vi mennesker er de dovne. 
De tager det, der er tættest på, eller 
der hvor der er mest at hente. For over 
20 år siden flyttede mine bier til Dø­
rup, til marken bag det første skarpe 
sving efter Dørup mod Skanderborg. 

Denne første sommer fløj de til det 
nærmeste vand, og det var oppe i Nan­
nas fuglebad. Det var hun ret så træt 
af, for 6­7 bistader med 60­ til 80.000 
bier i hver… det giver mange besøg.

Da vi flyttede til Dørup senere på året, 
kom bierne jo med til Maskedal nr. 35. 
Men som nævnt, bier er dovne, så jeg 
begyndte at “vande” bierne 10 meter 
væk fra staderne, og så var det pro­ 
blem løst.

Og hvad bruger bier dog vand til? 
Inde i et bistade skal der altid være 
varmt ­ men heller ikke for varmt. Så 
på en rigtig varm sommerdag, henter 
bierne vand hjem til stadet og placerer 
det på tavlerne, for at det skal fordam­
pe og på den måde holde temperatu­
ren nede. Man kan se, at nogle bier 
står ved flyvehullet, som er indgangen 
til bistadet, og vifter med vingerne, for 

V
 
 Ved bredden af Mossø
  Bierne og blomsterne 
             Af Lars Erdmann
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Honningen fremstår ­ og smager me­
get forskelligt hen over sommeren. 
Først den lyse forårshonning fra mæl­
kebøtte, mirabelle og tjørn. Så i begyn­ 
delsen af juli bliver honningen mørke­
re, for så i august at blive helt mørk. 

I vores område på sydsiden af Mossø, 
er der meget lidt lyng, så den glæde 
har vi ikke. Men lynghonning er også 
så sejt, at tavlen skal varmes op med 
små spyd, for at kunne slynges ud.

Det, der er afgørende, er som nævnt, 
hvilke planter der vokser i nærheden 
af, hvor bistaderne står. Vores bista­
der står imellem paradis og ørken. En 
moderne konventionel kornmark er 
ørken for bierne. Der er ingenting, de 
kan bruge. Men vender vi os om, så 
er vi så heldige, at der er marker med 
får og nu også heste. Der er masser 
af levende hegn med slåen, og udyrke­ 
de matrikler fyldt med vilde blomster 
og med selvsåede træer og buske.

Her, hvor vi bor i Dørup, har vi selv­
følgelig plantet træer, som har både 
nektar og pollen. 

Da vi flyttede ind for 20 år siden, var 
der 2 hektar med tæt rødgranskov, en 
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udyrket eng og en mark med korn. 
Vores mark har altid være u­sprøjtet, 
mens vi har boet her, og det giver dej­
lige blomster til bierne ­ men måske 
lidt hovedbrud for landmanden, der 
låner den.
Sidste år såede den gode mand så 
Honningurt og andre 2­årige blomster, 
og det er skønt, så længe det varer.

Skoven er nu en blandings­ skov af alle 
danske træsorter. Nede ved huset har 
vi plantet 6­7 akacietræer. Når man 
sidst i juni står under akacietræerne, er 
der en glad summen af bier. Man kan 
opleve det samme, hvis man står un­
der en stor lind. Bierne er helt vilde 
med disse træer.

Nede ved søen har vi en hektar, som 
vi kalder eng, men det er nok mere et 
overdrev. Det består af et område 
med fed lerjord, et vådområde og en 
tør sandet bakke. Det giver en utrolig 
variation af flora. 

En gang om året bliver engen slået. 
Det foregår først i september, når der 
ikke er flere blomster. Havde vi ikke 
gjort det, så havde der nu været 20 
meter høj skov i stedet for blomster til 
bierne og frisk grønt græs til rådyrene.

I næste nummer har redaktionen 
besluttet, at temaet for Voer´s blad er 
Voerladegårds historie. Her vil jeg 
sætte min biavl ind i et historisk 
perspektiv ­ både lokalt og mere
generelt.



U
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Naturen omkring Voerladegård dan­
ner den tematiske ramme for dette 
Voers Blad.
På samme måde danner naturen om­
kring Voerladegård rammen for under­
visningen i Lilleteam hver mandag.

Lilleteam, der består af 0.­1.­2. kl. på 
Voerladegård skole, har nemlig ude­
skole hver mandag. Begrebet ude­
skole kan dække over flere forskelli­
ge ting, men i denne sammenhæng 
er der tale om undervisning, der fore­
går udenfor klasserummet, og som 
følger skolens mål og indgår i årspla­
nen. Det vil sige, at indholdet til ude­
skole har et pædagogisk og didaktisk 
mål og hænger sammen med den 
undervisning, der foregår i klasserum­
met. Eksempelvis samlede Lilleteam 
bog, agern og kogler i efteråret. Det 
blev udstillet på skolen og efterføl­
gende brugt til julepynt i december.

 

Sagt om udeskole: "Det er sjovt at 
have fri leg og finde alle mulige ting". 
Maja, 0. kl.

Udeskole i Lilleteam 
Af: Kirstine Svansø Iversen, 

     lærer på Voerladegård skole

På den måde bygges bro mellem ele­
vernes oplevelser inde og ude både 
på lang og kort sigt. På kort sigt ud­
stilles deres naturfund, så forældre 
og andre elever bliver involveret i pro­
jektet og har mulighed for at spørge 
ind til oplevelserne udendørs. På 
lang sigt oplever eleverne, at de na­
turmaterialer, de samlede i efteråret, 
bruges flere måneder efter, hvilket 
giver anledning til at genkalde sig 
den undervisning, der knyttede sig til 
indsamlingen af materialerne, og ju­
lepynten kan dermed fungere som 
repetition.

Der males agern, som skal bruges som 
julepynt.

Muligheden for at arbejde aktivt med 
udeskole forudsættes af den natur, 
der omgiver Voerladegård. Naturen 
omkring os skaber unikke rammer 
for læring med adgang til skov, sø, 
marker og gode udendørs faciliteter i 
form af Friluftsbasen. Det er utroligt, 
hvilken indvirkning naturens rammer 
har på børn og voksne til udeskole. 
Den forskning, der findes på områ­
det, peger på særligt fire faktorer, ude­
skole har en positiv indvirkning på. 



Her er tale om elevernes læring, de­
res fysiske aktivitet, deres sociale re­
lationer samt trivsel og motivation. 
På trods af våde strømper, kolde hæn­
der og en vis udeskepsis er det som 
om, at forskningen kommer til live 
hver mandag i Lilleteam. 
I skovkanten ved Spejderpladsen 
står der nemlig ikke længere træer, 
men bøgetræer og egetræer, og når 
vi vender hjem til skolen efter 2­4 
timers udeskole, er trætheden efter 
den fysiske aktivitet tydelig i elever­
nes øjne. Til udeskole er der også 
opbrud af de faste grupper, og bør­
nene indgår i nye relationer og lege­
fællesskaber. På samme måde er 
der udvikling i børnenes og de voks­
nes indbyrdes relationer, da begge 
parter får mulighed for at vise nye si­
der af sig selv. 
Udeskoleforskningen bliver levende i 
den skønne levende natur, der omgi­
ver Voerladegård.

Sagt om udeskole: "Noget af det 
sjoveste var, da man f.eks. fandt et 
stykke birkebark, og så skulle man 
lægge det på B. Men jeg synes 
nogle gange, at det er træls, når man 
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skal det, I siger. Det er sjovere bare 
at lege". Emil J, 1. kl.

Udeskole er blevet en fast del af de 
yngste skolebørns hverdag ­ blandt 
andet på baggrund af det faglige og 
sociale udbytte, eleverne får. Der lig­
ger dog samtidig en yderligere dags­
orden bag. Vi ved alle, at verden, 
som vi kender den, er under pres 
grundet de hurtigt ekspanderende 
klimaforandringer. En afgørende fak­
tor for nutiden og fremtiden er, at vi 
mennesker bliver bedre til at passe 
på naturen og dermed sikre vores 
eksistensgrundlag. Hvis man skal 
passe på naturen, er det vigtigt, at 
den også betyder noget for én, og 
hvis naturen skal betyde noget for 
én, skal man opholde sig i den. 

Der samles brombær, som skal spises 

og bruges til at skrive bogstaver.

Når udeskole ugentligt er en integre­
ret del af elevernes hverdag, oplever 
de naturen hele året rundt. De ser 
jord og græs, der er udtørret i solen, 
de mærker regnen løbe ned ad ansig­
tet. Fortsætter
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De ser edderkoppespind, der glitrer i 
morgenduggen, de mærker kulden prik­
ke og stikke i fingrene, og de ser blom­
ster og træer springe ud. 
Alle disse oplevelser, der til tider kan 
være grænseoverskridende og angst­
provokerende, er ­ paradoksalt nok ­ 
med til at gøre børnene trygge i na­
turen. På trods af det ubehag, der er 
forbundet med drivvådt overtøj eller 
iskolde fødder, er det nemlig lige præ­
cis disse erfaringer, der gør, at børne­
ne næste gang, de møder naturen, 
går ud i den med forøget selvtillid og 
troen på, at de kan lykkes på trods af 
naturens uforudsigelighed. Det er og­
så erfaringerne og de mange ople­
velser i naturen, der giver naturen 
værdi for eleverne, så de på sigt ikke 
bare passer på naturen af pligt, men 
fordi den er betydningsfuld for dem. 

Det er fantastisk, at naturen omkring 
Voerladegård danner rammerne for 
udeskole om mandagen. Det giver 
helt særlige muligheder for skolen, 
og vi er taknemmelige for, at vi får 
lov til at bruge disse muligheder til u­
deskole. Jeg håber, at dette indlæg 
og hele dette Voers Blad kan blive en 
inspiration til og give motivation for 
at bruge vores skønne natur alle 
ugens dage – og ikke kun om man­
dagen. 

Sagt om udeskole: "Jeg elsker at lege i 
udeskole, og det er dejligt at sidde ved bålet og 
få noget varme". Tascha, 0. kl.

P
å opdagelse i skoven 
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Der snittes svam­

pe til risotto

Der tælles bog

Alle børn får 

udleveret en 

turrygsæk,

som de har 

mad­pakke 

og drikkedunk 

i, når vi går til 

udeskole. 

Voerfesten er tilbage
Sæt kryds i kalenderen 9.­10. juni 2023,

hvor vi har fællesspisning, boder, svensk lotteri, kagedyst, voksenfest og meget 
mere.
Hvis du vil give et nap med eller har en god ide, så er du velkommen til næste 
møde den 21. februar kl. 19.00 i spejderhuset.

Venlig hilsen Voerfestudvlaget 
Carsten Molbo, Berit Steen, Line Hvidberg,
Helle Worch, Rikke Bæk og Lene Kuntz



VOER KAFFE 
Onsdag den 8. marts kl. 10­12
Emne: "Institutionen Solsikken"

v/ en medarb. på Solsikken, Voerladegård.

Onsdag den 12. april kl. 10­12 
Emne: "Ældresagen" 

Børge Møller, formand for 
Ældresagen i Ry, vil fortælle om 

foreningens arbejde. 

Onsdag den 10. maj kl. 10­12
Emne: Arrangement sammen med 

Voerladegård skole 
v/ lærer Kirstine Svansø 

Onsdag den 14. juni kl. 10­12 
Emne : "At arbejde med træ". 

 Trædrejer Henning Jeppesen, Tåning, 
 vil fortælle om sit arbejde med træ 

og vise nogle modeller. 

Vært ved voer kaffe arrangementerne 
er Mette Heissel

Indsamling til Folkekirkens Nød­
hjælp + KREA søndag
Søndag den 12. marts kl. 10.15 – 13.00

Vi begynder indsamlingen til Folkekir­
kens Nødhjælp i menighedshuset kl. 
10.15, hvor der udleveres en indsam­
lingsrute og tankes op med kaffe, 
juice og croissanter.

Efter endt indsamling mødes vi igen 
i menighedshuset til en dejlig frokost. 

Herefter går vi nedenunder i kælde­
ren, hvor kunster Merete Worm Aude­
Leonhardt står klar til at guide os i et 
fælles kunstværk, som skal pryde væg­
gen i menighedshuset.
Kunstværket skal naturligvis symboli­
sere det, vi har været samlet om: at 
gøre en forskel for mennesker ude i 
verden, der ikke er lige så heldigt stil­
lede som vi. 
Tag hele familien med. Det er for både 
børn, unge og voksne. 

­ 24    ­ Kirkelige arrangementer

KKirkelige arrangementer                     
     Af: sognepræst Anja Rokkjær, 
          organist Elsebeth Toftdahl Cohrt og     
          menighedsrådsmedlem Mette Heissel



­ 25 ­ Kirkelige arrangementer 

Langfredag
Fredag den 7. april kl. 19.00

Som noget ganske nyt skal vores Lang­
fredagsfejring i år foregå som en film­
gudstjeneste, hvor vi som det bæren­
de led i gudstjenesten skal se filmen 
”The Passion of the Christ” på vores 
flotte og meget velegnede filmlærred i 
kirken.

Det er en dybt bevægende fortælling, 
som har ry for at dele vandene. Nogle 
mener, den er for realistisk i sin rå ud­
pensling af Jesu sidste timer, mens 
andre hylder den for dens historiske 
realisme. 
Tag hyggepuden med, naboen i hån­
den og kom og døm selv. 
Filmen er uegnet for børn under 15 år. 

Påskedag

Søndag den 9. april kl. 14.00

Påsken er for alle – også for børn. 
Derfor holder vi familiegudstjeneste, 
hvor påskens budskab bliver forkyndt, 
så alle kan være med.  
Efter gudstjenesten vil der være kaffe 
og chokolade i våbenhuset, og hvis 
vejret er godt, har påskeharen måske 
lagt 1 æg eller 2 i kirkehaven. Hvem 
ved? 

Lørdag den 6. maj kl. 11.30 
konfirmeres:

Anton Brandt Clausen
Frede Lunddahl
Sara MAntonolbo Levinsen
Artemis Kocieba Hørlyck
Nikoline Haudrup Jensen
Magnus Rimmer Sørensen
Lærke Bak Vao
William Jelsing
Thor Svante Kjærsgaard Sveen
Malthe Thybo Fisker

Koncert med Skanderborg 
Kammerkor
Søndag den 14. maj kl. 19.00
Kirken indbyder til en aften med 
korsange, fællessange og fortællinger.
Temaet er: ”De jyske digtere fra Blich­
er til Johannes V.” med sange af Blic­
her, Aakjær, Skjoldborg, Johannes V 
Jensen, Thøger Larsen m fl.
Under ledelse af dirigent Niels Bo Em­
gren vil koret synge sange a Capella, 
og der vil også være fællessange for 
alle. Lektor, cand.mag. Ingelise Flen­
sted­Jensen vil kyndigt fortælle om og 
sætte digterne/digtene i perspektiv 
gennem koncerten.

Skanderborg Kammerkor har ca. 24 
medlemmer. Læs mere om koret på 
skanderborgkammerkor.dk
Koncerten varer ca. 1 time, og kirken 
byder på en lille forfriskning bagefter. 
Aftenens vært er organist Elsebeth 
Cohrt.



G

I kirken skal vi i marts­april­maj lære 
den smukke salme

 ”Når æbletræets hvide gren” 

lidt bedre at kende.

Den er ligesom den forrige skrevet af 
Lisbeth Smedegaard Andersen, som 
på forbilledlig vis evner at koble årstid, 
sansning og Evangelium. 

Derudover er salmen valgt, fordi den i 
særlig grad formår at løfte os op i de 
lidt højere luftlag. Og netop dér, i de 
højere luftlag, kan det være gavnligt at 
være, når vi sætter kursen mod 
forårets store helligdage: Påsken, 
Kristi Himmelfart og Pinsen.  
For det er en del af kirkeåret, hvor vi i 
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Gamle og nye salmer
Af:  Anja Rokkjær,  sognepræst i Voerladegård 

særlig grad kan føle os udfordrede af 
det svært begribelige. 

Sognepræst Lone Vesterdal, der har 
en MA i sjælesorg, beskriver i artiklen: 
”Udsigt fra troens gren”, hvordan 
salmer med deres kombination af 
billedsprog og dogmatik kan åbne en 
udsigt, som vi ikke kan åbne selv. 

Og det er netop, hvad Smedegaard 
Andersens salme formår.

Vær derfor velkommen i kirken, hvor 
vi med den overvældende himmel 
over os alligevel finder et fodfæste i 
ord og toner som disse:

”Nu er det Kristi Himmelfart / 
bag hvide skyer ser du klart / 
at sådan en velsignet sol / 
må komme fra hans kongestol. / 
Han åbner rummet over dig / 
og pinse er på vej // 
med vingebrus og Helligånd / 
der løser vore tungebånd / 
så munden løber over med / 
hvad hjertet fyldes af og ved. / 
Et glædesbud forplanter sig: / 
Guds rige er på vej”.



Kirkelige adresser:
Voerladegaard Kirke:
Kirkedalen 7, Voerladegaard

Menighedshuset:
Kirkedalen 9, Voerladegaard

Sognepræst: 
Anja Rokkjær
Kirkedalen 9, Voerladegård.
tlf. 23 36 24 69
anr@km.dk

Kirkegårdsleder: 
Peder Lund, tlf. 30 43 17 80
landsbykirkegaardene@outlook.dk

Henv. vedr.  Menighedshuset:
Husvært Lissi Meller tlf 40 48 25 44
menighedshuset.voerladegaard@gmail.com

Menighedsrådsformand: 
Jacob Friis Nielsen             
tlf.  20 60 29 12
jf@alekto.dk

Henvendelse om fødsler, navne­
ændring, attester mv. til:
Kirkekontoret: 
Kirkebakken 4
8660 Skanderborg
tlf. 86 52 02 12
Gudstjenester, aktiviteter og sog­
neoplysninger: 
www.sogn.dk/voerladegaard og
Facebook: Voerladegård kirke og
Menighedshus

Sognets mailadresse:
7990@sogn.dk
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Lisbeth Inga Smedegaard Andersen. 

Dansk præst, salmedigter og 
kunsthistoriker, født 30. september 
1934 på Frederiksberg.
Hun er cand.theol. fra Aarhus 
Universitet i 1979 og har virket som 
præst i Sømandskirken, Risskov 
Kirke, Holmens Kirke og ved den 
danske kirke i Paris. Hun er desuden 
cand.art. i kunsthistorie (1984), også 
fra Aarhus Universitet.
Lisbeth Smedegaard Andersen er re­
præsenteret med adskillige salmer i 
Den Danske Salmebog og mangfol­
dige andre salmeudgivelser. 
Derudover har hun bidraget med sal­
mer og sange i bøger som "Sange til 
morgen og aften" (2004), "Sprækker i 
virkeligheden" (2008), "Himlens lys i 
dine hænder" (2008) og "I tid og evig­
hed" (2014).
Andersens salmer er kendetegnet ved 
stor sproglig sikkerhed og et sansen­
de billedsprog, der trækker på både 
Bibel, litteratur og kunsthistorie.



            

  
Gudstjenester:
12.marts     Kl. 09.30   3. s. i fasten/Luk. 11,14­28                       v/AR
26.marts#      Kl. 09.30   Mariæ Bebudelse/Luk. 1, 26­38                           v/SPV
07. april#*     Kl.19.00    Filmgudstj: Langfr./Matt 27,31­56/Mark 15,20­39 v/AR
09. april#*     Kl.14.00    Familiegudstjeneste: Påskedag/Mark 16,1­8       v/AR
16. april#     Kl.09.30    1. s. e. påske/Joh 20,19­31                                  v/AR  
06.maj*          Kl.11.30    Konfirmation                                                          v/ AR
07. maj          Kl.11.00    4. s. e. påske/Joh 16, 5­15                                          v/AR
18. maj          Kl.09.30    Kristi himmelfart/Mark 16,14­20                            v/NN 
28.maj#         Kl.11.00     Pinsedag/Joh 14, 22­31                       v/AR
    
* = Se nærmere omtale inde i bladet
# = kirkekaffe

AR:    Sognepræst i Voerladegård Anja Rokkjær
SPV:  Konstitueret sognepræst i Ovsted­Tåning­Hylke  Søren Peter Villadsen
NN:    p.t. ukendt
ETC:  Organist: Elsebeth Toftdahl Cohrt
MPH:  Medlem af menighedsrådet: Mette Pilegaard Heissel
JFN:   Formand Menighedsråd: Jacob Friis Nielsen

Arrangementer:
08.marts* Kl.10.00  Voer kaffe                             v/MPH
12.marts* Kl.10.15  Folkekirkens Nødhj. med fælles KREA­projekt   v/AR
28.marts Kl.19.00  Menighedsrådsmøde                              v/JFN
12.april* Kl.10.00  Voer kaffe                             v/MPH
10.maj* Kl.10.00  Voer kaffe                             v/MPH 
14. maj* Kl.19.00  Forårskoncert med Skanderborg kammerkor v/ETC
30. maj            Kl.19.00  Menighedsrådsmøde     v/JFN
14. juni Kl.10.00  Voer kaffe           v/ MPH
 
Konfirmation 2023: lørdag den 6. maj 2023

     Konfirmation 2024: lørdag den 4. maj 2024  

Gudstjenester og aktiviteter i Voerladegaard Kirke foråret 2023
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